

**Inlocuirea echipamentului de
pompare si a unui tronson a
conductei de refulare a statiei de
pompare SP-1 din cadrul SCI
"Puhacenii de Sus", s. Dubasarii
Vechi, raionul Criuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 1-1-1
Lucrari de demontaj

Valoarea de deviz 8 404,50 lei

Intocmit in prețuri curente 29.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	RpAcA30D	Taierea in sant, cu flacara oxiacetilenica, a tevilor din otel, avind diametrul de 600-700 mm - Demontare Flansa din otel sudabila PN16 Dn600 80kg	buc	2,00	244,92	489,85
2	RpAcA30B	Taierea in sant, cu flacara oxiacetilenica, a tevilor din otel, avind diametrul de 350-400 mm - Demontare Flansa din otel sudabila PN16 Dn400 29.5kg	buc	2,00	142,01	284,02
3	RpAcA30B	Taierea in sant, cu flacara oxiacetilenica, a tevilor din otel, avind diametrul de 350-400 mm - Demontare Flansa din otel sudabila PN16 Dn350 22.0kg	buc	1,00	141,81	141,81
4	RpAcA30A	Taierea in sant, cu flacara oxiacetilenica, a tevilor din otel, avind diametrul de 200-300 mm - Demontare Flansa din otel sudabila PN16 Dn200 9.9kg	buc	1,00	94,78	94,78
5	RpAcA49F	Demontarea conductelor din otel, asamblate prin sudura, avind diametrul de 600 mm	m	4,00	483,82	1 935,30
		<i>Total</i>	lei			2 945,76
		<i>Transportarea (VR) * 10 %</i>	10 %			42,25
		<i>Depozitarea (VR+Transp) * 2 %</i>	2 %			8,45
		<i>Fondul social (VR+Transp+Depozi) * 24 %</i>	24 %			469,74
		<i>Total VR+Transp+Depozi+Fondul</i>				3 466,20
		<i>Cheltuieli de regie (VR+Transp+Depozi+Fondul) *</i>	14,5 %			502,61

1	2	3	4	5	6	7
		14,5 %				
		Total VR+Transp+Depozi+Fondul+Chelt u				3 968,81
		Beneficiul de deviz (VR+Transp+Depozi+Fondul+Chelt u) * 6 %	6 %			238,13
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				4 206,94 1 957,27
		2. Lucrari de demontare				
6	M1M08O	Demontarea robinetului cu ventil sau cu sertar ori cu clapeta de retinere din otel sau fonta, de pina la Pn 40, montat in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m, avind diametrul nominal de 600 mm - Vana sertar din fonta ductila cu flanse si pana cauciucata DN600 PN16 (722kg)	buc	1,00	543,01	543,01
7	M1M08M	Demontarea robinetului cu ventil sau cu sertar ori cu clapeta de retinere din otel sau fonta, de pina la Pn 40, montat in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m, avind diametrul nominal de 400 mm Vana sertar din fonta ductila cu flanse si pana cauciucata DN400 PN16 (240kg)	buc	1,00	366,25	366,25
8	RpAcA44I	Desfacerea in spatii inguste sau largi a asamblarilor cu flanse, la piesele si tuburile din fonta de presiune, avind diametrul de 250- 500 mm , in spatii largi - Compensator de montaj din fonta ductila cu flanse DN600 PN16 (146kg)	buc	1,00	63,40	63,40
9	RpAcA44I	Desfacerea in spatii inguste sau largi a asamblarilor cu flanse, la piesele si tuburile din fonta de presiune, avind diametrul de 250- 500 mm , in spatii largi - Compensator de montaj din fonta ductila cu flanse DN400 PN16 (88kg)	buc	1,00	63,40	63,40
10	M1M08O	Demontarea robinetului cu ventil sau cu sertar ori cu clapeta de retinere din otel sau fonta, de pina la Pn 40, montat in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m, avind diametrul nominal de 600 mm - Clapeta de retinere cu disc inclinat, cu levier si contragreutate DN600 PN16	buc	1,00	543,01	543,01

1	2	3	4	5	6	7
		(461kg)				
11	M1M08M	Demontarea robinetului cu ventil sau cu sertar ori cu clapeta de retinere din otel sau fonta, de pina la Pn 40, montat in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m, avind diametrul nominal de 400 mm Clapeta de retinere cu disc inclinat, cu levier si contragreutate DN400 PN16 (202kg)	buc	1,00	366,25	366,25
		<i>Total</i>	lei			1 945,32
		<i>Transportarea (VR) * 10 %</i>	10 %			0,58
		<i>Depozitarea (VR+Transp) * 2 %</i>	2 %			0,12
		<i>Fondul social (VR+Transp+Depozi) * 24 %</i>	24 %			166,20
		<i>Total VR+Transp+Depozi+Fondul</i>				2 112,22
		<i>Cheltuieli de regie (VR+Transp+Depozi+Fondul) * 76 %</i>	76 %			526,28
		<i>Total VR+Transp+Depozi+Fondul+Cheltui</i>				2 638,50
		<i>Beneficiul de deviz (VR+Transp+Depozi+Fondul+Cheltui) * 6 %</i>	6 %			158,31
		Total Lucrari de demontare Inklusiv salariu				2 796,81 692,48

		Total	lei	7 003,75
		TVA (VR) * 20 %	20 %	1 400,75
		Total deviz: Inclusiv salariu		
				8 404,50

Intocmit

Frăsineac Roman

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Inlocuirea echipamentului de
pompare si a unui tronson a
conductei de refulare a statiei de
pompare SP-1 din cadrul SCI
"Puhaceni de Sus", s. Dubasarii
Vechi, raionul Criuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1-1-1
Lucrari de demontaj**

Valoarea de deviz 8 404,50 lei

Intocmit in prețuri curente 29.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1-1-1:				

Manopera:

1.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,12	94,60	105,96
2.	7212030022700	Sudor	h-om	20,69	94,60	1 957,27
3.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	6,20	94,60	586,52
		Total manopera				2 649,75

Materiale:

1.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,86	20,00	17,20
2.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	2,49	21,00	52,29
3.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,24	21,00	5,04
4.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	3,58	30,00	107,40
5.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	6,01	40,00	240,40
6.	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,40	15,00	6,00
		Total materiale de construcții				428,33

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	0,48	400,00	192,00
2.	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	9,35	40,00	374,00
3.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,30	50,00	15,00
4.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	3,08	400,00	1 232,00
		Total utilaje de construcții				1 813,00

Total	lei	7 003,75
TVA (VR) * 20 %	20 %	1 400,75

Total deviz:

8 404,50

Intocmit

Frăsineac Roman

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Inlocuirea echipamentului de pompare si a unui tronson a conductei de refulare a statiei de pompare SP-1 din cadrul SCI "Puhacenii de Sus", s. Dubasarii Vechi, raionul Criuleni

Investitor Agentia Nationala de Imbunatairi Funciare

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	RpAcA30D	Taierea in sant, cu flacara oxiacetilenica, a tevilor din otel, avind diametrul de 600-700 mm - Demontare Flansa din otel sudabila PN16 Dn600 80kg	buc			244,92
	7212030022700	Sudor	h-om	1,81	94,60	171,22
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,50	21,00	10,50
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,56	30,00	16,80
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,32	40,00	12,80
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,18	20,00	3,60
	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	0,75	40,00	30,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			489,85
2	RpAcA30B	Taierea in sant, cu flacara oxiacetilenica, a tevilor din otel, avind diametrul de 350-400 mm - Demontare Flansa din otel sudabila PN16 Dn400 29.5kg	buc			142,01
	7212030022700	Sudor	h-om	1,05	94,60	99,33
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,38	21,00	7,98
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,23	30,00	6,90
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,164	40,00	6,60
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,12	20,00	2,40
	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	0,47	40,00	18,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			284,02
3	RpAcA30B	Taierea in sant, cu flacara oxiacetilenica, a tevilor din otel, avind diametrul de 350-400 mm - Demontare Flansa din otel sudabila PN16 Dn350 22.0kg	buc			141,81
	7212030022700	Sudor	h-om	1,05	94,60	99,33
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,38	21,00	7,98
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,23	30,00	6,90
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,164	40,00	6,40
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,12	20,00	2,40
	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	0,47	40,00	18,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			141,81
4	RpAcA30A	Taierea in sant, cu flacara oxiacetilenica, a tevilor din otel, avind diametrul de 200-300 mm - Demontare Flansa din otel sudabila PN16 Dn200 9.9kg	buc			94,78
	7212030022700	Sudor	h-om	0,68	94,60	64,33
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,35	21,00	7,35
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,17	30,00	5,10
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,125	40,00	4,80
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,10	20,00	2,00
	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	0,28	40,00	11,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			94,78
5	RpAcA49F	Demontarea conductelor din otel, asamblate prin sudura, avind diametrul de 600 mm	m			483,82
	7212030022700	Sudor	h-om	3,31	94,60	313,12
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,40	30,00	12,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,19	40,00	47,60
	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,10	15,00	1,50
	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	1,54	40,00	61,60
	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	0,12	400,00	48,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 935,30
		2. Lucrari de demontare				
6	M1M08O	Demontarea robinetului cu ventil sau cu	buc			543,01

1	2	3	4	5	6	7
		sertar ori cu clapeta de retinere din otel sau fonta, de pina la Pn 40, montat in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m, avind diametrul nominal de 600 mm - Vana sertar din fonta ductila cu flanse si pana cauciucata DN600 PN16 (722kg)				
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,85	94,60	175,01
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,92	400,00	368,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			543,01
7	M1M08M	Demontarea robinetului cu ventil sau cu sertar ori cu clapeta de retinere din otel sau fonta, de pina la Pn 40, montat in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m, avind diametrul nominal de 400 mm Vana sertar din fonta ductila cu flanse si pana cauciucata DN400 PN16 (240kg)	buc			366,25
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,25	94,60	118,25
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,62	400,00	248,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			366,25
8	RpAcA44I	Desfacerea in spatii inguste sau largi a asamblarilor cu flanse, la piesele si tuburile din fonta de presiune, avind diametrul de 250-500 mm , in spatii largi - Compensator de montaj din fonta ductila cu flanse DN600 PN16 (146kg)	buc			63,40
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,56	94,60	52,98
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,12	21,00	2,52
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,02	20,00	0,40
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,15	50,00	7,50
9	RpAcA44I	Desfacerea in spatii inguste sau largi a asamblarilor cu flanse, la piesele si tuburile din fonta de presiune, avind diametrul de 250-500 mm , in spatii largi - Compensator de montaj din fonta ductila cu flanse DN400 PN16 (88kg)	buc			63,40
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,56	94,60	52,98
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,12	21,00	2,52
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,02	20,00	0,40
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,15	50,00	7,50
10	M1M08O	Demontarea robinetului cu ventil sau cu sertar ori cu clapeta de retinere din otel sau fonta, de pina la Pn 40, montat in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m, avind diametrul nominal de 600 mm - Clapeta de retinere cu disc inclinat, cu levier si contragreutate DN600 PN16 (461kg)	buc			543,01
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,85	94,60	175,01
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,92	400,00	368,00
11	M1M08M	Demontarea robinetului cu ventil sau cu sertar ori cu clapeta de retinere din otel sau fonta, de pina la Pn 40, montat in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m, avind diametrul nominal de 400 mm Clapeta de retinere cu disc inclinat, cu levier si contragreutate DN400 PN16 (202kg)	buc			366,25
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,25	94,60	118,25
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,62	400,00	248,00

APROBAT:

Intocmit
Frăsineac Roman

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.